\,__ ¡_

PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

" w
ATA DA 354 ssssáo oRDINÁRIA - 2015

|

Aos 14 (doze) dias do mês de maio do ano de 2015, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantíns,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 34d Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 610-

21.2014.6.27.0000 - CANDIDATO ELEITO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - PMDB -

ELEIÇÕES 2014

PROCEDÊNCIAzPALMAS (T0)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
EMBARGANTEz RAIMUNDO COIMBRA JÚNIOR
ADVOGADOS: EDILBERTO CARLOS CIPRIANO CARVALHO
EMBARGADQ ACÓRDÀO DE FL. 229

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após a relatora Votar pela rejeição dos embargos de declaração, o juiZ

Henrique Pereira dos Santos pediu vísta dos autos. (SESSÃO DE 28.04.2015-17H).

DECISAO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto da relatora, rejeitar os

embargos opostos. Vencidos o juiz Henrique Pereira dos Santos e o Desembargador
Marco Villas Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 742-78.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSOIJTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEMz PALMASTO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz LUIZA NASCIMENTO LIMA, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PSOL/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator proferiu seu v0t0, julgando não prestadas as contas da Candidata,

no que foi acompanhado pelos juízes Denise Drumond, Henrique Pereira, Hélio Eduardo
Silva e José Ribamar. Em seguida, 0 Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos
autos. (SESSÃO DE 12.05.2015-10H).DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 656-10.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PPS -ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMASTO

Q

Ata da 35' Sessãa Ordinárim em l4.05.15, às wlloraSa

RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: MAXCILANE MACHADO FLEURY, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PPS
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 876-08.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSOL/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: ELIANE PITMAN DIAS MORAIS, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSOL/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,julgar

não prestadas as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 884-82.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSB/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: EDIVALDO FEREIRA DOS SANTOS, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator votar pela aprovação das contas do candidato, 0 juiz José

Ribamar pediu vista dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 932-41.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PPIJTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: IZABELA DA SILVA SUARTE COSTA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PPL/TO
ADVOGADA: GABRIELA DA SILVA SUARTE
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N ° 991-29.2014.6.27.0000- PRESTAÇÃO DE CONTAS -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PPIJTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PPL/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar
não prestadas as contas do candidato.

21

|

~ Ata aa 35- Sessao Ordinária, em 14.05.15, às 1onms. a
_ W

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 655-25.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PSDC - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: MERIONILCE LIMA SILVA, CANDIDATA A DEPUTADA FEDERAL -

PSDC
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

não prestadas as contas da candidata. Decidiu ainda, o envio de cópia dos autos ao

Ministério Público EleitoraL Vencido nesse ponto o Desembargador Marco Víllas

Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 701-14.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL - PPL/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: AGOSTINHO ANTÔNIO DOS SANTOS, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PPL/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

não prestadas as contas do candidato.

PRESTAÇÂO DE CONTAS N° 770-46.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PHS/TO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE:SANSÃO PEREIRA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL -

PHS/ TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, julgar não
prestadas as contas do candidato. Vencidos o juiz Henrique Pereira dos Santos e o
Desembargador Marco Villas Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 843~18.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PRP/I'O- ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: JOÃO BATISTA PINTO DE OLIVEIRA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PRP/TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, julgar não
prestadas as contas do candidato. Vencidos o juiz Henrique Pereira dos Santos e o

Desembargador Marco Víllas Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 923-79.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - SDfTO - ELEIÇÕES 2014

r , Ata da 35" Sessãa Ordinárix em l4.05.15, às thoras. x

4

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: IDERVAL JOÃO DA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
- SD/TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do candidato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 93-79.2015.6.27.0000 - MINUTA DE
RESOLUÇÃO - AUTORIZAÇÃO - ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO ELEITORAL
(BIOMETRIA)
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO - PRESIDENTE
REQUERENTE: DIRETORIA GERAL, TRE/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a resolução n° 324.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 60-89.2015.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL
ORIGEM:GURUPI-TO (2“ ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 23 ZONA ELEITORAL, GURUPI-TO
INTERESSADO: CAROLINE COSTA NAZARENO, SERVIDORA PÚBLICA
ESTADUAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tríbunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora.

Nada mais havendo a tratar, às 11 horas e 23 minqtos foí encerrada a Sessão. E, para
Constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 14de maio de 2015.

DesembargadoraI Lgfilêñm -/
Pre i ente /

Vice-f1ésidente/ rrêgedor Regional Eleitoral

L/'
f

//~'Fã. M :*
Juiz JÓSÉJMAMAEMEKDES JUNIOR

Více-Corregedor Regional Eleitoral

JUIz ZACA A" LEON DoÇldor
LLM

Juíza DENISE DIAS UTRA D UMOND
Juíza Substituta

Juiz HÉLIO EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

Procur dor Regíonal Eleit ral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:00:22-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento